DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público,  6ª EDIÇÃO.

Durante o exercício financeiro de 2024, as receitas realizadas atingiram a cifra de R$ 8.583.300,62 (OITO MILHOES QUINHENTOS E OITENTA E TRES MIL TREZENTOS  
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), perfazendo o percentual de 111,85% da previsão inicial.
               As Receitas são apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original do ano de realização, expressos em reais.
               As receitas estão demonstradas pelos seus valores líquidos, e as deduções do FUNDEB demonstradas nos anexos da Lei 4.320/1964 .

[...]

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 4.306.735,75 (QUATRO MILHOES TREZENTOS E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA E CINCO  REAIS E SETENTA E CINCO CENTAV OS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desin corporação de ativos, bem como 
incorporação e desincorporação de passivos.

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 23.194.700,89(VINTE E TRES MILHOES CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL 
SETECENTOS  REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notada mente destacadas pela receitas 
orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências pas sivas), além das deduções ao FUNDEB.

[...]

Prefeitura Municipal de Mulungu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 668.966,81 (SEISCENTOS E SESSENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS  REAIS E
OITENTA E UM CENTAVOS)

6 SECRETARIA DE SAUDEOrg.:

0501 Secretaria de SaúdeU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

191 58.847,75B.B         5.925-0 ( SAUDE AFP HOSPITAL                  )

166 185,78B.B         6.210-3 ( SAUDE FUS 15                        )

[...]

392 5.008,34CEF        71.251-0 ( CONV 75/22 MAPP 4845                )

404 691,77CEF        71.284-7 ( CONV 170/22 MAPP4537                )

Total da Und. Orçamentária: 588.848,75

Total  da  Unidade  Gestora: 668.966,81

3. Total Geral (1 + 2) R$: 668.966,81 (SEISCENTOS E SESSENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Não Existem Conciliações Bancárias

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária Página.:1 / 2

Estado do Ceará

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período:

[...]

Prefeitura Municipal de Mulungu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 31 (TRINTA E UM) dia(s) do mês de Dezembro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria,
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 686.113,98 (SEISCENTOS E OITENTA E SEIS MIL CENTO E TREZE  REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS)

6 SECRETARIA DE SAUDEOrg.:

0501 Secretaria de SaúdeU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

191 795,92B.B         5.925-0 ( SAUDE AFP HOSPITAL                  )

166 3,43B.B         6.210-3 ( SAUDE FUS 15                        )